
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

| 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
  

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 
COLOMBIA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

(      181              ) 

 

“Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la 
Tienda de Parques a Entidades Estatales” 

 
LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE PARQUES NACIONALES 

NATURALES DE COLOMBIA 

 
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto 3572 de 2011, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 1 del Decreto 3572 de fecha 27 de septiembre de 2011, crea la Unidad Administrativa 
denominada Parques Nacionales Naturales de Colombia, del orden nacional, sin personería jurídica, 
con autonomía administrativa y financiera, con jurisdicción en todo territorio nacional en los términos 
del artículo 67 de la Ley 489 de 1998. La entidad estará encargada de la administración y manejo del 
Sistema de Parques Nacionales Naturales y la coordinación del Sistema Nacional de Áreas 
Protegidas.  
 
Que de conformidad con los numerales 6° y 7 ° del artículo 15 del Decreto enunciado, la Subdirección 
Administrativa y Financiera de Parques Nacionales Naturales de Colombia tiene dentro de sus 
funciones, entre otras, dirigir, controlar y coordinar las actividades relacionadas con proveedores, la 
adquisición, almacenamiento, custodia, mantenimiento, distribución de inventarios, así como coordinar 
y supervisar el funcionamiento y mantenimiento de bienes muebles e inmuebles puestos a disposición 
del organismo a cualquier título.  
 
Que de conformidad con el artículo primero, numerales 3 y 10, de la Resolución 191 de 2017, 
corresponden al Grupo de Procesos Corporativos las funciones de coordinar las actividades 
necesarias para mantener actualizado el inventario de la entidad, y coordinar y adelantar el desarrollo 
operativo de la Tienda de Parques, realizando el manejo y control de los inventarios, su distribución 
en los puntos de venta y su respectivo seguimiento. 
 
Que mediante la Resolución No. 078 del 6 de marzo de 2017, Parques Nacionales Naturales de 
Colombia deroga la Resolución No. 0199 del 7 de diciembre de 2004 y autoriza la comercialización de 
productos institucionales y artesanales en puntos de venta autorizados, se crea el comité de Control 
seguimiento y evaluación de las actividades de la tienda de Parques y se dictan, otras disposiciones.  
 
Que de acuerdo con lo dispuesto en el Capítulo II, Artículo 10, parágrafo segundo de la Resolución 
078 de 2017 los productos de propiedad de Parques Nacionales que se encuentren debidamente 
inventariados y que por el transcurso del tiempo han sufrido tal deterioro que su condición imposibilita 
la comercialización, podrán ser dados de baja de conformidad con las disposiciones normativas 
internas que regulan el procedimiento de bajas vigente de la Entidad.  
 
Que mediante acta No. 01 del 16 de marzo de 2020, suscrita por el Comité de la Tienda de Parques, 
se tuvo en cuenta la relación de elementos presentada por los que conforman el Comité de Control, 
seguimiento y evaluación de las actividades, se impartió la directriz para el ofrecimiento de los 
productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a entidades públicas.  
 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 2 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.2.2.4.3. del Decreto 1082 de 2015 (Enajenación 
de bienes muebles a título gratuito entre Entidades Estatales) las Entidades Estatales deben hacer un 
inventario de los bienes muebles que no utilizan y ofrecerlos a título gratuito a las Entidades Estatales 
a través de un acto administrativo motivado que deben publicar en la página web. 
 
Que en mérito de lo expuesto,   
 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 2.2.1.2.2.4.3. del Decreto 1082 
de 2015 los bienes relacionados a continuación serán ofrecidos a título gratuito a las Entidades 
Estatales de acuerdo con el procedimiento establecido para el efecto: 
 

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

C
A

T
E

G
O

R
ÍA

 
A

L
M

A
C

É
N

 

R
E

F
E

R
E

N
C

IA
 

C
Ó

D
IG

O
 N

E
Ó

N
 

D
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

C
A

N
T

ID
A

D
 

C
O

S
T

O
 U

N
IT

A
R

IO
 

C
O

S
T

O
 T

O
T

A
L

 

O
B

S
E

R
V

A
C

IÓ
N

 

FOTOGRAFÍAS 

1016 P03001 1591 AGARRAPAPEL 29 7540 218.660,00 

Se encuentran 
rotas, oxidadas 

y algunas no 
tienen el 

soporte que 
agarra. 

 

1016 P04001 1664 ARETE CACHO 1 18000 18.000,00 Le falta el par. 

 

1016 P12001 1707 
BANDEJA DE 

MADERA 
ALARGADA 

1 45600,2 45.600,20 
Esta rota y 

rayada 

 

1016 P14005 1729 
BASTON ESPECIAL 

FIGURAS 
1 34375 34.375,00 

Se encuentra 
roto 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 3 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03055 1638 BOLSO LIENZO 1 11020 11.020,00 
Se encuentra 

Roto 

 

1016 P05006 1669 
BOLSO PALMA DE 

TETERA 
2 42197,2 84.394,40 

Se encuentran 
rotos y 

desgastados. 

 

1016 P03079 1651 
BOTELLA EN 

ACERO CON TAPA 
ROSCA/750ML 

1 
14544,1

8 
14.544,18 

Se encuentra 
averiado 

 

1016 P03050 1633 
BOTILITO ACERO 

800 ML 
7 9860 69.020,00 

Se encuentran 
aviados y les 

faltan las tapas 
y los pitillos 

internos. 

 

1016 P09001 1694 CALAMBUS 10 24841,9 248.419,00 
Se encuentran 

rotos. 

 

1016 P03022 1608 
CAPAS 

IMPERMEABLES 
ADULTO 

8 12000 96.000,00 Están rotas. 

 

1016 P01002 1586 
CAZUELAS EN 

BARRO CRUDO 
MEDIANAS 

2 8641 17.282,00 
Se encuentran 

rotas 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 4 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03024 1610 CD PARQUES 765 5570 4.261.050,00 

Están 
desactualizado

s, y no se 
pueden leer, 

se hizo 
pruebas en 

DVD y en PC. 

 

1016 P19001 1739 
CENIZERO EN 

VIDRIO 
2 5614 11.228,00 

Se encuentras 
rotos. 

 

1016 P03027 1612 
CHAQUETA DAMA 

2008 
3 40994 122.982,00 

Está oxidada, 
sucia, algunos 
no le sirve la 
cremallera 

 

1016 P14002 1728 
FIGURA ANIMALES 

SURTIDOS PALO 
DE SANGRE 10CM 

9 10000 90.000,00 
Se encuentran 

rotas. 

 

1016 P14001 1727 
FIGURA ANIMALES 

SURTIDOS PALO 
DE SANGRE 5CM 

21 5500 115.500,00 
Se encuentran 

rotas. 

 

1016 P09002 1695 
FLAUTA 

AMAZONICA 
3 31988,2 95.964,60 

Se encuentran 
rotos. 

 

1016 P03033 1659 GORRA 1 10549,3 10.549,30 
Se encuentra 
rota y sucia. 

 

1016 P03037 1622 
GUIA DE ESPECIES 
DE CORAL EN PNN 

154 17355,3 2.672.716,20 

Se encuentran 
rotas y 

desactualizada
s. 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 5 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03036 1621 GUIAS EN INGLES 1 25400 25.400,00 

Se encuentra 
incompleta de 
la Página 239 a 

la 256. 

 

1016 P03038 1623 
IMAN PARA 

NEVERA 
19 3364 63.916,00 

Se encuentran 
rotos e 

incompletos. 

 

1016 P12004 1709 
INDIVIDUAL DE 

MADERA Y FIQUE 
35 11229,9 393.046,50 

Se encuentra 
rotos, rayados 
y deteriorados. 

 

1016 P07021 1690 
INDIVIDUALES  

COCUY MEDIANOS 
X6 

1 71463 71.463,00 

Se encuentra 
roto y 

solamente hay 
uno. 

 

1016 P16001 1732 

INDIVIDUALES 
CUADRADOS 

SANDONA  
RECTANGULAR 

1 35391,2 35.391,20 
Se encuentra 

roto y 
descolorido. 

 

1016 P15003 1731 
JARRON PEQUEÑO 

CAFÉ ESTRELLA 
1 39439 39.439,00 

Se encuentra 
rota. 

 

1016 P03039 1624 
JUEGO DE 

PORTAVASO 
FOMMY 

1 18800 18.800,00 
Se encuentra 

roto y 
descolorido. 

 

1016 P03040 1625 
LIBRETA TAMAÑO 

8,5X17 CON 
PORTADA 

1 1600 1.600,00 

Se encuentra 
roto, 

desgastado y 
descolorido. 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 6 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03062 1639 
LIBRO SISTEMA DE 

PNN (PRIMERA 
EDICION) 

2 
67855,8

2 
135.711,64 

Se encuentra 
rotos y les 
hace falta 

hojas. 

 

1016 P12006 1710 
MARIPOSA DE 

MADERA GRANDE 
8 29946,4 239.571,20 

Se encuentran 
rotas, 

enredadas. 

 

1016 P12007 1711 
MARIPOSA DE 

MADERA 
PEQUEÑA 

6 18716,5 112.299,00 
Se encuentran 

rotas, 
enredadas. 

 

1016 P12010 1712 
MOVILES DE 

ESTERILLA 
14 18035,9 252.502,60 

Se encuentran 
rotas, 

enredadas. 

 

1016 P03053 1636 
MUG ACERO 150 

ML 
2 4872 9.744,00 

Se encuentran 
rotos. 

 

1016 P03054 1637 MUG CERÁMICA 10 6148 61.480,00 
Se encuentran 

rotos. 

 

1016 P03067 1641 
MUG DISEÑO 
JAGUAR, OSO, 

LORO 
2 10440 20.880,00 

Se encuentran 
rotos. 

 

1016 P03075 1648 
MUG DISEÑO OSO 

PEREZOSO, 
COLIBRÍ 

1 6800 6.800,00 
Se encuentra 

roto. 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 7 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03074 1647 
MUG EN ACERO 

LINER 
1 18700 18.700,00 

Se encuentra 
averiado 

 

1016 P03045 1628 PAD MOUSE 1 3225 3.225,00 
Se encuentra 

arrugado y 
deteriorado. 

 

1016 P03082 1654 

PARAGUAS 
PLEGABLE 

AUTOMATICO 
LUXURY 

4 
19045,9

5 
76.183,80 

Tiene rotas las 
varillas. 

 

1016 P03078 1650 PASAPORTE 19 1470 27.930,00 
Se encuentran 
deteriorados. 

 

1016 P18004 1738 PAVA IRACA 1 20418 20.418,00 
Se encuentra 

roto y sin 
forma. 

 

1016 P19005 1740 
PLATO EN VIDRIO 

25X13 
1 10038 10.038,00 

Se encuentra 
roto. 

 

1016 P01004 1587 
PLATO PANDO EN 

BARRO CRUDO 
8 12102 96.816,00 

Se encuentran 
rotas 

 

1016 P19007 1742 
PORTAVASOS EN 

VIDRIO 
1 6125,4 6.125,40 

Se encuentra 
roto. 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 8 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P05024 1677 
SANDALIA 3 
PUNTADAS 
CABALLERO 

1 15000 15.000,00 
Se encuentran 

rotas. 

 

1016 P05025 1678 
SANDALIA 3 

PUNTADAS MUJER 
4 13500 54.000,00 

Se encuentran 
rotas y 

desgastadas. 

 

1016 P09007 1699 SAXOFON 1 95415,3 95.415,30 
Se encuentran 

rotos. 

 

1016 P08003 1692 
SOMBRERO DE 

COLORES 
1 45558,4 45.558,40 

Se encuentra 
roto y sin 

forma. 

 

1016 P05029 1679 
SOMBRERO 

GRANDE PALMA 
DE TETERA 

3 41516,6 124.549,80 
Se encuentra 

roto y sin 
forma. 

 

1016 P08004 1693 SOMBRERO GUAPI 2 46752,4 93.504,80 
Se encuentran 

roto y sin 
forma. 

 

1016 P03047 1630 SOMBRILLAS 8 21460 171.680,00 
Se encuentran 

rotas. 

 

1016 P09008 1700 SONAJERO 1 23952,3 23.952,30 
Se encuentran 

rotos. 

 

1016 P03049 1632 TERMO 350 ML 3 19458 58.374,00 
Se encuentran 

averiados 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 9 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03073 1646 TERMO 1 11750 11.750,00 
La tapa se 

encuentra rota 

 

1016 P03048 1631 TERMO LIVIANO 28 10468 293.104,00 
Se encuentran 

averiados, y 
descoloridos. 

 

1016 P03051 1634 
TERMO MUG 13 

ONZ 
1 8120 8.120,00 

Se encuentra 
roto. 

 

1016 P03052 1635 TERMO PLÁSTICO 3 11020 33.060,00 
Se encuentran 

rotos y sin 
tapas. 

 

1016 P06003 1684 
TINAJAS PARA 

RECOGER AGUA 
EN CRUDO 

2 10000 20.000,00 
Se encuentran 

rotos. 

 

1016 P03004 1593 
BOTONES DE 5 
CMS IMÁGENES 

DE PARQUES 
65 1750 113.750,00 

Se encuentran 
oxidados e 

iligibles 

 

1016 P03007 1596 CAMIBUSO DAMA 1 11065 11.065,00 
Está oxidados 

y sucios 

 

1016 P03009 1597 CAMIBUSO PNN 3 19335,3 58.005,90 
Está oxidados 

y sucios 

  



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 10 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03010 1598 
CAMISETA 

BLANCA HOMBRE 
3 5599 16.797,00 

Está oxidados 
y sucios 

   

1016 P03012 1600 
CAMISETA 

BLANCA NIÑO 
2 7486,6 14.973,20 

Está oxidados 
y sucios 

  

1016 P03016 1602 
CAMISETA DAMA 

DE COLORES  2010 
3 11136 33.408,00 

Está oxidados 
y sucios 

  

1016 P03018 1604 
CAMISETA NIÑO 
COLORES 2009 

2 5600 11.200,00 
Está oxidados 

y sucios 

 

1016 P03019 1605 
CAMISETA TIPO 
POLO ADULTO 

1 14000 14.000,00 
Está oxidados 

y sucios 

 

1016 P03020 1606 
CAMISETA TIPO 

POLO NIÑO 
3 12500 37.500,00 

Está oxidados 
y sucios 

 

1016 P03021 1607 
CAMISETAS 2008 

CABALLERO XL 
COLORES 

2 10904 21.808,00 
Está oxidados 

y sucios 

 

1016 P03023 1609 PARA COLOREAR 2 13898 27.796,00 
Se encuentran 

rotas 

 

1016 P03043 1627 MINIGUIAS 2 2360 4.720,00 
Se encuentran 
desactualizada

s 

 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 11 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

1016 P03046 1629 REVISTA ECOGUIA 104 3403 353.912,00 
Están 

desactualizado
s 

  

1016 P03064 1640 
LLAVEROS 

BIODEGRADABLES 
5 2041,8 10.209,00 

Se encuentran 
oxidados 

  

1016 P03072 1645 
CAMISETA 

CABALLERO DE 
COLORES  2010 

1 10904 10.904,00 
Está oxidados 

y sucios 

 

1016 P03081 1653 

BOTELLA DE 
ALUMINIO CON 

AGARRADERA/625
ML 

1 
12120,1

5 
12.120,15 

Se  encuentra 
roto 

 

1016 P20036 1755 MEDUSA 8 15000 120.000,00 
Está oxidados, 

sucios y 
descocidos 

 

1016 P20053 1762 PEZ ARRECIFE 10 25182,2 251.822,00 

Se intentaron 
vender en la 
feria pero no 
salieron, ya 
que están 

descoloridos y 
descocidos 

 

1016 P17002 1735 
ANIMALITOS 

TAGUA 
ARMADILLO 

1 10549,3 10.549,30 
Se  encuentra 

roto 

 

1016 P17003 1736 
ANIMALITOS 

TAGUA BALLENA 
2 10549,3 21.098,60 

Se  encuentra 
roto 

 

1016 P17001 1734 
APAGA VELAS 

TAGUA 
1 8167,2 8.167,20 

Se  encuentra 
roto 

  

TOTALES 
           

1.443             
       

12.196.659,17     

 

 
 
 



Resolución No.       DEL:     Hoja No. 12 
 
““Por la cual se realiza ofrecimiento a título gratuito de productos institucionales y artesanales de la Tienda de Parques a 

Entidades Estatales”” 

ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.2.2.4.3. del Decreto 
1082 de 2015 la Entidad Estatal interesada en adquirir estos bienes a título gratuito, debe manifestar 
por escrito la necesidad funcional que pretende satisfacer con el bien y las razones que justifican su 
solicitud, dentro de los treinta (30) días calendario siguientes a la fecha de publicación de este acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Una vez surtido el trámite señalado en el artículo anterior sin que se recibiesen 
manifestaciones de interés por parte de entidades estatales, se procederá con la destinación final dada 
para los bienes señalados en el presente acto administrativo, de acuerdo a lo dispuesto en las normas 
que regulan la materia o conforme a lo pactado en los acuerdos celebrados con intermediarios que 
realicen la gestión.  
 
La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, a los 12/11/2020 

 
 
 
 

NUBIA LUCIA WILCHES QUINTANA  
Subdirectora Administrativa y Financiera  

 
 
 

Revisó:   Silvia Patricia Tamayo Díaz – Asesora de la Subdirección Administrativa y Financiera 
               Luis Alberto Ortiz Morales – Coordinadora Grupo de Procesos Corporativos. 
Proyectó: Leydy Yohana Giraldo Arango –Contratista Grupo de Procesos Corporativos 
                Kateryn Rincón B – Contratista Grupo de Procesos Corporativos 

                 

 
 
 
 
 
 
 


		2020-11-12T17:25:57-0500
	NUBIA LUCIA WILCHES QUINTANA




